
1

DETERMINA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
PESARO E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Presa d’atto proroga incarico Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro 
Urbino (AST Pesaro Urbino) - Dr. Gilberto Gentili. Conferma dei Sub – Commissari con funzioni di 
direzione Sanitaria e Amministrativa.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Sub-Commissario con funzioni di Direzione Amministrativa e del Sub-

Commissario con funzioni di Direzione Sanitaria;

VISTE le attestazioni DEL Direttore f.f. della UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane, del 

Direttore della UOC Controllo di Gestione e del Direttore della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento 

Finanziamenti in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”; 

DETERMINA

1. di prendere atto che con DGRM n. 519 del 13/04/2023 è stato prorogato l’incarico di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro Urbino (AST Pesaro Urbino), nella persona del Dr. 

Gilberto Gentili - già conferito con DGRM n.56/2023 e prorogato con DGRM n.2013/2023;

2. di prendere atto che la proroga di cui al precedente punto 1. decorre dal 16/04/2023 fino alla nomina del 

nuovo Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino e comunque non oltre il 31 

maggio 2023; 

3. di confermare - per le ragioni riportate nel documento istruttorio che qui si richiamano per farne parte 

integrante e sostanziale – l’incarico di Sub-Commissario con funzioni di Direzione Amministrativa 

dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino, già conferito con determina CS n.12/2023 e prorogato 

con determina CS n. 283 del 20/03/2023, alla Dott.ssa Anna Olivetti fino alla scadenza dell’incarico 

dell’attuale Commissario Straordinario nei termini di cui al precedente punto 2.;

4. di confermare - per le ragioni riportate nel documento istruttorio che qui si richiamano per farne parte 

integrante e sostanziale – l’incarico di Sub-Commissario con funzioni di Direzione Sanitaria dell’Azienda 

Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino, già conferito con determina CS n.11/2023 e prorogato con 

determina CS n. 283 del 20/03/2023, al Dr. Edoardo Berselli fino alla scadenza dell’incarico dell’attuale 

Commissario Straordinario nei termini di cui al precedente punto 2.;

5. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;



2

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs.  

502/1992 e ss.mm.ii..

Il Commissario Straordinario

(Dr. Gilberto Gentili)

per i pareri infrascritti

             Il Sub-Commissario                   Il Sub-Commissario

con funzioni di Direzione Amministrativa con funzioni di Direzione Sanitaria  

(Dott.ssa Anna Olivetti)             (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane)

Atti e normativa di riferimento:

 Legge Regionale n.19 dell’8 agosto 2022 – Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale;

 DGRM n.1869 del 31 dicembre 2022 – “L.R. 19/2022 Art.42 comma 6 – Nomina Commissari Straordinari delle 

Aziende Sanitarie Territoriali (AST) e approvazione dello schema di contratto”;

 DGRM n.56 del 26 gennaio 2023 – “L.R. 19/2022 Art.42 comma 6 –Modifica DGR n.1869 del 31/12/2022, avente 

ad oggetto “Nomina Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie Territoriali (AST) e approvazione dello schema 

di contratto”. Nomina dott. Gilberto Gentili”;

 Determina del Commissario Straordinario n.53 del 31 gennaio 2023 – Presa d’atto nomina e relativo 

insediamento del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino (AST Pesaro Urbino) 

– Dr. Gilberto Gentili; 

 DGRM n.213 del 27 febbraio 2023 -  L.R. 19/2022 art. 42 comma 6 - Proroga temporanea degli incarichi dei 

Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie Territoriali (AASSTT) e approvazione dello schema di contratto di 

proroga;

 DGRM n.519 del 13 aprile 2023 -  L.R. 19/2022 art. 42 comma 6 - Proroga temporanea degli incarichi dei 

Commissari Straordinari delle AST di pesaro e Urbino, AST di Ancona e AST di Fermo e approvazione dello schema 

di contratto – Affidamento temporaneo degli incarichi di Commissario Straordinario delle AA.SS.TT. di macerata e di 

Ascoli Piceno;

 determina CS AST di Pesaro e Urbino n. 283 del 20/03/2023 -  Proroga incarichi Sub-Commissari dell’Azienda 

Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino (AST pesaro Urbino), Dr. Edoardo Berselli con con funzioni di Direzione 

Sanitaria e Dott.ssa Anna Olivetti, con funzioni di Direzione Amministrativa. Delega di funzioni ex art.3, comma 6, 

del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii..

Con DGRM n.56 del 26 gennaio 2023, a modifica della DGRM 1869/2022, è stato nominato il Dr. Gilberto Gentili, 

quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino a decorrere dal 30 gennaio 



3

2023 fino al 28 febbraio 2023. Con lo stesso atto la Giunta ha rimandato la regolamentazione dell’incarico 

conferito allo schema di contratto già approvato con DGRM n.1869/2022, demandandone altresì la sottoscrizione 

al Presidente della Giunta regionale. 

Quindi con determina dell’AST di Pesaro e Urbino n.53 del 31 gennaio 2023 è stata formalizzata la presa d’atto 

della nomina e del relativo insediamento dello stesso Commissario Straordinario.

Con successiva DGRM n.213 del 27 febbraio 2023 è stata disposta la proroga del suddetto incarico dal 

01/03/2023 fino alla nomina del nuovo Direttore Generale dell’AST di Pesaro e Urbino e comunque non oltre il 

15 aprile 2023. Ciò nelle more della conclusione della procedura finalizzata alla formazione dell’elenco degli 

idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Generale delle AA.SS.TT.

In data 13 aprile 2023 la Giunta regionale, preso atto di quanto rappresentato dallo stesso Vicepresidente ed in 

particolare che “la procedura per la formazione dell’elenco degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore 

Generale delle AA.SS.TT. è ancora in corso di espletamento”, ha deliberato con proprio atto l’ulteriore proroga 

degli incarichi di Commissario Straordinario, fra i quali anche l’incarico del Commissario Straordinario dell’AST 

di Pesaro e Urbino.

Con il medesimo atto la Giunta regionale ha approvato anche lo schema di contratto di proroga, precisando che 

il trattamento economico è fissato in coerenza con il compenso previsto nelle DGRM n. 1869/2022 e n. 56/2023 

e in proporzione alla effettiva durata della proroga stessa.

Quanto sopra premesso, si procede all’adozione del presente schema di determina:

1. prendere atto che con DGRM n. 519 del 13/04/2023 è stato prorogato l’incarico di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro Urbino (AST Pesaro Urbino), nella persona del 

Dr. Gilberto Gentili - già conferito con DGRM n.56/2023 e prorogato con DGRM n.2013/2023;

2. prendere atto che la proroga di cui al precedente punto 1. decorre dal 16/04/2023 fino alla nomina del 

nuovo Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino e comunque non oltre il 

31 maggio 2023; 

3. confermare - per le ragioni riportate nel documento istruttorio che qui si richiamano per farne parte 

integrante e sostanziale – l’incarico di Sub-Commissario con funzioni di Direzione Amministrativa 

dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino, già conferito con determina CS n.12/2023 e 

prorogato con determina CS n. 283 del 20/03/2023, alla Dott.ssa Anna Olivetti fino alla scadenza 

dell’incarico dell’attuale Commissario Straordinario nei termini di cui al precedente punto 2.;

4. confermare - per le ragioni riportate nel documento istruttorio che qui si richiamano per farne parte 

integrante e sostanziale – l’incarico di Sub-Commissario con funzioni di Direzione Sanitaria dell’Azienda 

Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino, già conferito con determina CS n.11/2023 e prorogato con 

determina CS n. 283 del 20/03/2023, al Dr. Edoardo Berselli fino alla scadenza dell’incarico dell’attuale 

Commissario Straordinario nei termini di cui al precedente punto 2.;

5. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;



4

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs.  502/1992 e ss.mm.ii.;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[ ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Direttore ff

(Dott.ssa Cristiana Fraternale)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
nessun allegato.


	NumeroDataRep: n. 504 del 10 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-02T13:36:21+0200
	location.01
	Cristiana Fraternale
	reason.01


		contact.02
	2023-05-08T09:49:45+0200
	location.02
	ANNA OLIVETTI
	reason.02


		2023-05-09T07:44:24+0200
	EDOARDO BERSELLI


		contact.04
	2023-05-10T12:05:15+0200
	location.04
	Gilberto Gentili
	reason.04




